
1 

 

                                                                                                                                                                                                                      

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI   

UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI 

Înfiinţată prin Legea nr. 408/20.06.2002 

SENATUL 

CIF: 26596943 

Sediu: Iaşi, Strada Bălușescu, nr. 2 

RECTORAT: Tel./fax: 0232/214.858 

Web: www.upa.ro; E-mail: office@upa.ro  

 

 
- În conformitate cu prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, 

- Conform prevederilor Cartei Universității „Petre Andrei” din Iași, 

 

 

SENATUL UNIVERSITĂŢII „PETRE ANDREI” DIN IAŞI  

Reunit în şedinţa din 14.02.2024, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
1. Validarea Propunerii Consiliului de Administrație privind comasarea Facultăților de Drept, 

Economie și Științe Politice și Administrative într-o singură facultate cu denumirea: Drept, Economie, 

Stiințe Politice și Administrative, începând cu anul universitar 2024-2025.  

 

2. Facultatea de Drept, Economie, Științe Politice și Administrative va avea în structura sa 

următoarele programe de licență:  

- Drept; 

- Științe politice;   

- Finanțe și bănci; 

- Marketing;  

- Contabilitate și informatică de gestiune;  

- Informatică 

3. În cadrul Facultății de Drept, Economie, Științe Politice și Administrative vor funcționa 

următoarele departamente: 

- Departamentul de Științe Juridice 

- Departamentul de Științe Economice  

- Departamentul de Științe Politice  

 

4. Validarea rezultatului concursului pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul 

Departamentul de Ştiinţe Economice, Facultatea de Economie, semestrul I al anului universitar 

2023 – 2024, astfel: 
Postul în 

concurs 

Discipline Candidatul                  Comisie  Efec

tiv 

 

Voturi  

Tot

al 

P C+

A 

Lector, 

poziția 

13 

Marketingul serviciilor, Analiza 

informațiilor de marketing, 

Simulări de marketing, Business to 

business marketing, Programe 

aplicative de marketing.  

Dr. SANDU 

Raluca 

Mihaela 

 17 15 15 0 

- Pentru postul de conferențiar, poziția 8 nu s-a prezentat nici un candidat.   

http://www.upa.ro/
mailto:office@upa.ro


2 

 

5. Validarea rezultatului concursului pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul 

Departamentul de Ştiinţe Juridice, Facultatea de Drept, semestrul I al anului universitar 2023 – 

2024, astfel: 
Postul în 

concurs 

Discipline Candidatul                  Comisie  Efec

tiv 

 

Voturi  

Tot

al 

P C+

A 

Lector, 

poziția 

18 

Drept civil. Contracte, 

Drept civil. Succesiuni.  

Dr. CEHAN 

Ancuța Irina 

 17 15 15 0 

Lector, 

poziția 

20 

Filosofie juridică, Logică 

juridică(opțional), Sociologie 

juridică (opțional), Practică de 

specialitate comasată (fac.) (anul 

I).  

Dr. 

BUCUCI 

Mark  

 17 15 15 0 

- Pentru posturile scoase la concurs de Lector, poziția 17 și Lector, poziția 19 nu s-a prezentat 

nici un candidat.  

 

6. Validarea rezultatului concursului pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul 

Departamentul de Științe Politice, Facultatea de Științe Politice și Administrative, semestrul I al anului 

universitar 2023 – 2024, astfel: 
Postul în 

concurs 

Discipline Candidatul                  Comisie  Efec

tiv 

 

Voturi  

Tot

al 

P C+

A 

Confere

nțiar, 

poziția 4 

Sociologie politică; Metodologia 

cercetării în științele sociale 

(analiza politică);  Politici publice. 

 Dr. 

IFTIMOAEI  

Ciprian 

Constantin  

 17 15 15 0 

 

7. Validarea rezultatului concursului pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul 

Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic din cadrul Universității „Petre Andrei” din Iași, 

semestrul I al anului universitar 2023 – 2024, astfel: 
Postul în 

concurs 

Discipline Candidatul                  Comisie  Efec

tiv 

 

Voturi  

Tot

al 

P C+

A 

Lector, 

poziția 2 

Pedagogie II: -Teoria şi 

metodologia instruirii. Teoria şi 

metodologia evaluării; Didactica 

specializării (Psihologie; ) 

Didactica specializării (Asistenţă 

Socială); Pedagogie I: - 

Fundamentele pedagogiei - Teoria 

şi metodologia curriculum-ului.  

Dr. MOCANU 

Bogdan Andrei   

 17 15 15 0 

 

8. Validarea propunerii Consiliului de Administrație cu privire la înființarea Facultății de Medicină 

cu următoarele programe de studii:  

- Medicină, cu durată de 6 ani, 360 credite, forma de învațământ: Cu Frecvență (IF),  

- Asistență medicală generală, cu durată de 4 ani, 240 credite, forma de învațământ: Cu 

Frecvență (IF),  

- Balneofiziokinetoterapie și recuperare, cu durată de 3 ani, 180 credite, forma de învațământ: 

Cu Frecvență (IF),  

- Medicină dentară, cu durată de 6 ani, 360 credite, forma de învațământ: Cu Frecvență (IF),  



3 

 

- Asistență de profilaxie stomatologică, cu durată de 3 ani, 180 credite, forma de învațământ: Cu 

Frecvență (IF).  

Cursurile programelor de studii din cadrul Facultății de Medicină se vor desfășura în limba 

engleză.  

 

9. Aprobarea modificării structurii Universității „Petre Andrei” din Iași pe specializări de 

licență și programe universitare de masterat, acreditate și autorizate provizoriu, și programe 

postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă pentru anul universitar 2024/2025, 

conform anexei la prezenta hotărâre. 

   

10. Aprobarea ofertei educaționale aferentă concursului de admitere în anul universitar 2024 – 

2025.  

 

11. Aprobarea componenței Comisiei Centrale și a componenței Comisiilor de Admitere ale 

Facultățiilor de Drept, Științe Politice și Administrative, Economie, Psihologie, Științele Educației si 

Asistență Socială din cadrul Universității „Petre Andrei” din Iași pentru sesiunea de admitere în anul 

universitar 2024 – 2025:  

 

A. Comisia centrală de admitere a Universității ”Petre Andrei” din Iași 

 

Președinte: Prof.univ.dr. Sorin BOCANCEA- Rectorul Universității „Petre Andrei” din Iași  

Membrii:  

• Facultatea de Psihologie, Științele Educației si Asistență Socială: Lect. univ. dr. Lavinia-Maria 

PRUTEANU;  

• Facultatea de Drept: Lect. univ. dr. Ana Maria AMBROSĂ; 

• Facultatea de Economie: Conf. univ. dr. Virgil FĂTU;  

• Facultatea de Științe Politice și Administrative: Lect. univ. dr. Georgeta CONDUR: 

 

B. Comisiile de admitere a facultăților din cadrul Universității ”Petre Andrei” din Iași  

1. Facultatea de Drept, Economie, Științe Politice și Administrative   

Specializarea Drept 

 Comisia de admitere, va avea următoarea componență: 

 

• Conf. univ.dr. Roxana - Elena LAZĂR – președinte  

• Lect.univ.dr. Rodica Boca - membru 

• Lect. univ. dr. Irina - Ancuța CEHAN - membru 

• Lect. univ. dr. Irina APETREI  - secretar 

 

Specializarea Științe Politice  

Comisia de admitere, va avea următoarea componență: 

 

• Prof. univ. dr. Sabin DRĂGULIN - președinte;   

• Lect. univ. dr. Constantin ILAȘ - membru; 

• Lect. univ. dr. Georgeta CONDUR – membru;  

• Lect.univ. dr. Silvia BOCANCEA – secretar.  

 

Specializările: Finanțe și bănci, Contabilitate și informatică de gestiune, Marketing, 

Informatică   

Comisia de admitere, va avea următoarea componență: 



4 

 

• Conf univ. dr. Florin - Ioan SCORȚESCU - președinte;   

• Prof. univ. dr. Alexandru TRIFU – membru;  

• Conf. univ. dr. Carmen CODREANU – membru;  

• Lect. univ. dr. Doina GURIȚĂ – secretar.  

 

2. Facultatea de Psihologie, Științele Educației și Asistență Socială  

 

Specializarea Psihologie  

Comisia de admitere, va avea următoarea componență: 

• Prof. univ. dr. Cristina - Maria STOICA - președinte;   

• Lect. univ. dr. Lavinia - Maria PRUTEANU- membru; 

• Lect. univ. dr. Gianina - Narcisa CARANFIL - membru; 

• Lector. univ. dr. Constantin NECHIFOR - secretar. 

 

Specializarea Asistență Sociala  

Comisia de admitere, va avea  următoarea componență: 

• Prof.univ.dr. Cristina – Maria STOICA - președinte; 

• Conf.univ.dr. Ancuța Daniela TOMPEA  – membru; 

• Lect.univ.dr. Alexandru Iulian BODNARIU - membru; 

• Lect.univ.dr. Ana - Maria LĂZĂRESCU -  secretar. 

 

12. Aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a examenului de admitere în ciclul de 

studii universitare de licență și de masterat pentru anul universitar 2024/2025. 

 

13.  Aprobarea modificărilor și completărilor aduse la Regulamentul privind organizarea examenelor 

de finalizare a studiilor (licență/ disertație), conform noii legislații. 

 

14. Aprobarea componenței Comisiilor de examinare pentru sesiunea de licență/disertatie din sesiunea 

iulie 2024 după cum urmează:  

 

FACULTATEA PSIHOLOGIE, ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI ȘI  ASISTENȚĂ SOCIALĂ  

Preşedintele Comisiei de Licenţă: Prof. univ. dr. Cristina-Maria STOICA, Decan Facultatea de 

Psihologie,  Ştiinţele Educaţiei şi Asistenţă Socială, Universitatea “Petre Andrei” din Iaşi 

Specializarea Asistență Socială: 

Examen de licență: 

A. Cunoştinţe fundamentale şi de specialitate – probă orală  

B. Susţinerea lucrării de licenţă - probă orală 

Comisia 1:  

Președinte:   Prof. univ. dr. Cristina Maria STOICA 

Membri:   Lect. univ. dr. Ana - Maria LĂZĂRESCU 

   Lect. univ. dr. Alexandru Iulian BODNARIU 

Secretar:   Lect. univ. dr. Roxana Maria ATEȘOAE  

 

Comisia 2:  

Președinte:  Conf.univ.dr. Ancuța Daniela TOMPEA 

Membri:  Lect. univ. dr. Oana - Lăcrămioara BĂDĂRĂU 

                Lect. univ. dr. Cătălin Paul POPESCU 

Secretar:  Lect. univ. dr.Adina - Iulia ȘANDRU 

 

Membri supleanți: Prof. univ. dr. Victor NICOLAESCU  

  Lect. univ. dr. Liviu CIOBANU  



5 

 

Specializarea Psihologie:  

Examen de licență: 

A. Cunoştinţe fundamentale şi de specialitate – probă orală  

B. Susţinerea lucrării de licenţă - probă orală 

Comisia 1:  

Președinte:  Conf. univ. dr. Georgiana CORCACI 

Membri:   Lect. univ. dr. Lavinia Maria PRUTEANU  

   Lect. univ. dr. Marta Iuliana VICOL  

Secretar:   Lect. univ. dr. Cătălin Paul POPESCU 

 

Comisia 2:  

Președinte:    Prof. univ. dr. Cristina Maria STOICA 

Membri:   Lect. univ. dr. Constantin BERE  

   Lect. univ. dr. Constantin NECHIFOR  

Secretar:       Lect. univ. dr. Ana - Maria LĂZĂRESCU 

  

Comisia 3:  

Președinte:    Prof. univ. dr. Doru TOMPEA 

Membri:   Lect. univ. dr. Alice Florentina PRUTEANU 

   Lect. univ. dr. Narcisa Gianina CARANFIL  

Secretar:   Lect. univ. dr. Mihăiță ROCA 

 

Membrii supleanţi:  Prof. dr. Livia DURAC,  

Lect. univ. dr. Monica MIHĂILĂ,  

Lect. univ. dr. Cristina Elena STĂRICĂ 

 

EXAMEN DE DISERTAȚIE 

Domeniul de masterat: Psihologie  

Program de master: CONSILIERE EDUCAŢIONALĂ ŞI INTERVENŢIE ÎN ORIENTAREA 

ŞCOLARĂ ŞI VOCAŢIONALĂ 

 

Președinte:  Conf univ. dr. Georgiana CORCACI 

Membrii: Lect.univ. dr. Lavinia-Maria PRUTEANU 

      Lect. univ. dr. Marta Iuliana VICOL 

Secretar: Lect. univ. dr. Ana - Maria LĂZĂRESCU 

Membru supleant: Lect.  univ dr. Narcisa Gianina CARANFIL 

 

FACULTATEA DE DREPT 

Examen de licență: Examen de licență: 

A. Cunoştinţe fundamentale şi de specialitate – probă orală  

B. Susţinerea lucrării de licenţă - probă orală 

 

COMISIA nr. 1: 

 

Președinte:  Prof.univ.dr. Antonie Cristian BOCANCEA    

Membri:    Lect.univ.dr. Irina APETREI 

               Lect.univ.dr. Cristi DANILEȚ  

       Secretar:   Lect.univ.dr. Mark BUCUCI 

  

 COMISIA nr. 2 

Președinte:  Conf.univ.dr. Mihaela Laura PAMFIL 



6 

 

Membri:   Lect.univ.dr. Călina GARDIKIOTIS 

                Lect.univ.dr. Irina Ancuța CEHAN 

 Secretar:   Lect. univ dr. Ana Maria AMBROSĂ 

 

 COMISIA nr. 3 

Președinte:  Conf.univ.dr. Roxana-Elena LAZĂR 

Membri:   Lect.univ.dr. Dionisie AFLOROAEI 

               Lect.univ.dr. Rodica BOCA 

       Secretar:   Asist.univ.drd. Andreea RUSU 

 

Membri supleanţi: 

1. Lect.univ.dr. Petruț George BRAN  

2. Lect.univ.dr. Sorin BRAȘOVEANU 

3. Lect.univ.dr. Roxana PETRARU 

 

EXAMEN DE DISERTAȚIE 

Domeniul de masterat: Drept  

Comisia pentru examenul de disertație la specializările: DREPT ÎN ADMINISTRAȚIA 

PUBLICĂ, ȘTIINȚE PENALE 

Presedinte:  Prof.univ.dr. Antonie – Cristian BOCANCEA 

Membri:  Lect.univ.dr. Cristi DANILEȚ  

Lect.univ.dr. Sorin BRAȘOVEANU 

Secretar:  Asist. univ. drd. Andreea CORSEI 

 

Membri supleanti: 

1. Conf.univ.dr. Romeo - Paul POSTELNICU 

2. Lect.univ.dr. Călina GARDIKIOTIS 

 

FACULTATEA DE ECONOMIE 

Examen de licență: 

A. Cunoştinţe fundamentale şi de specialitate – probă orală  

B. Susţinerea lucrării de licenţă - probă orală 

Comisia 1  Specializarea Finanțe și bănci: 

Presedinte: Conf. univ. dr. Carmen Mariana CODREANU  

Membrii:  Prof. univ. dr. Alexandru TRIFU  

  Lect. univ. dr. Radu TAȘCĂ  

Secretar: Conf. univ. dr. Marina Iuliana MALANCA  

 

Comisia 1  Specializarea Contabilitate și informatică de gestiune: 

Presedinte: Conf. univ. dr. Virgil Constantin FĂTU  

Membrii:  Lect. univ. dr. Gabriela SANDU 

  Lect. univ. dr. Gheorghe FLOREA  

Secretar:  Lect. univ. dr. Raluca STOICA  

 

Comisia 1  specializarea Marketing:  

Președinte:  Prof. univ. dr. Cristina Maria STOICA   

Membrii:  Prof. univ. dr. Rodica BOIER  

  Lect. univ. dr. Doina GURIȚĂ  

Secretar: Lect. univ. dr. Anca Liliana BUJOR   

Membru supleant: Prof. univ dr. Moise CÎNDEA  

 



7 

 

EXAMEN DE DISERTAȚIE 

Domeniul de masterat: Finanțe 

Program de master: MANAGEMENT ECONOMICO - FINANCIAR - EUROPEAN  

 

COMISIA nr. 1: 

Președinte comisie:  Prof. univ. dr. Alexandru TRIFU  

Membrii:  Conf. univ. dr. Marina Iuliana MALANCA 

 Conf. univ. dr. Virgil Constantin FĂTU 

 Secretar comisie:   Lect. univ. dr. . Gabriela SANDU    

 

COMISIA nr. 2: 

Președinte comisie:  Conf. univ. dr. Carmen CODREANU  

Membrii:  Lect. univ. dr. Gheorghe FLOREA  

   Lect. univ. dr. Doina GURIȚĂ  

Secretar comisie:   Lect. univ. dr. Anca Liliana BUJOR   

  

Membru Supleant: Lect. univ. dr. Radu TAȘCĂ 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE  

Examen de licență:  Cunoștințe fundamentale și de specialitate  - probă orală 

Comisie de licență 

Președinte comisie: Prof.univ.dr. Sabin DRĂGULIN  

Membri: Lect.dr. Constantin ILAȘ 

     Lect.dr. Georgeta CONDUR 

Secretar: Lect.dr. Silvia BOCANCEA 

Membru supleant: Conf.univ.dr. Teodora – Liliana PRELIPCEAN.  

 

Art.2. Aprobarea calendarului desfășurării examenelor de finalizare a studiilor pentru sesiunea de 

licență/disertatie din sesiunea iulie 2024, după cum urmează: 

1. Perioadele de înscriere la examenul de licență: 

Facultatea de Drept:  

➢ Specializarea drept: 20.06.2024 – 27.06.2024. 

 

Facultatea de Economie:  

➢ Specializarea Finanțe - Bănci: 24.06.2024 – 28.06.2024 

➢ Specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune: 24.06.2024 – 28.06.2024 

➢ Specializarea Marketing: 24.06.2024 – 28.06.2024 

 

Facultatea de Psihologie, Științele Educației și Asistență Socială  

➢ Specializarea Psihologie:  17.06.2024 – 23.06.2024     

➢ Specializarea Asistenta: 17.06.2024 – 23.06.2024     

 

Facultatea de Științe Politice și Administrative: 

➢ Specializarea Științe politice: 17.06.2024 – 23.06.2024     

 

2. Calendarul desfășurării examenului de licență: 

Examenul de finalizare a studiilor la nivel licenţă va consta în una sau două probe 

conform deciziilor Consiliilor facultăților: o probă orală de evaluare a cunoştinţelor 

fundamentale şi de specialitate şi/sau o probă orală în cadrul căreia se va prezenta lucrarea de 

licenţă. 

Facultatea de Drept - două probe orale   

➢ Susținerea cunoștințelor fundamentale și de specialitate: 3.07.2024.     

➢ Susținerea lucrării de licență: 3.07.2024  



8 

 

Facultatea de Economie- două probe orale   

Specializarea Finanțe - Bănci:  

➢ Susținerea cunoștințelor fundamentale și de specialitate: 5. 07.2024.     

➢ Susținerea lucrării de licență: 5.07.2024  

 

Specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune:  

➢ Susținerea cunoștințelor fundamentale și de specialitate: 5.07.2024  

➢ Susținerea lucrării de licență: 5.07.2024  

 

Specializarea Marketing:  

➢ Susținerea cunoștințelor fundamentale și de specialitate: 5.07.2024  

➢ Susținerea lucrării de licență: 5.07.2024  

 

Facultatea de Psihologie, Științele Educației și Asistență Socială  

Specializarea Psihologie: două probe orale: 

➢ Susținerea cunoștințelor fundamentale și de specialitate: 4. 07.2024.     

➢ Susținerea lucrării de licență: 4.07.2024  

 

Specializarea Asistenta sociala: două probe orale: 

➢ Susținerea cunoștințelor fundamentale și de specialitate: 5.07.2024. 

➢ Susținerea lucrării de licență: 5.07.2024 

 

Facultatea de Științe Politice și Administrative: - o probă orală  

➢ Susținerea cunoștințelor fundamentale și de specialitate: 5.07.2024.     

 

3.Perioadele de înscriere la examenul de disertație: 

➢ Masterele organizate în domeniul Drept: 21.06.2024 – 28.06.2024. 

  

➢ Master organizat în domeniul Finanțe: Management economico-financiar european: 

24.06.2024 – 28.06.2024 

Master organizat în domeniul Psihologie: Consiliere educaţională şi intervenţie în orientarea şcolară 

şi vocaţională: 17.06.2024 – 23.06.2024 

4. Calendarul desfășurării examenului de disertație: 

Masterele organizate în domeniul Drept: 4 iulie 2024. 

 

Master organizat în domeniul Finanțe 

• Management economico-financiar european: 5 iulie 2024. 

 

Master organizat în domeniul Psihologie:  

• Consiliere educaţională şi intervenţie în orientarea şcolară şi vocaţională: 5 iulie 2024 

Art.3. Aprobarea calendarului și componenței Comisiei pentru desfășurarea examenului de absolvire a 

studiilor postuniversitare de formare și dezvoltare continuă Profesor de sprijin pentru integrarea și 

incluziunea persoanelor cu nevoi speciale:  

 

Perioada de înscriere prima serie: 1.04.2024 – 12.04.2024   

Perioada de înscriere a doua serie: 29.04.2024 – 11.05.2024   

Perioada de înscriere a treia serie: 20.05.2024 – 25.05.2024   

 

Susținerea examenului de absolvire:  

Seria 1: 26.04.2024 - 27.04.2024.     

Seria 2: 20.05.2024 - 21.05.2024. 



9 

 

Seria 3: 27.07.2024 - 29.07.2024 

  

 

Comisie pentru examenul de absolvire 

Preşedinte: Lect. univ. dr. Marta Iuliana VICOL 

Membrii: Prof. univ. dr. Cristina Maria STOICA 

                 Un reprezentant al pieței muncii                      

Secretar: Lect. univ. dr. Ana Maria LĂZĂRESCU 

Membru supleant:  Lector univ. dr. Lavinia PRUTEANU 

 

Art.4. Aprobarea calendarului și componenței Comisiei pentru desfășurarea examenului de absolvire a 

studiilor Postuniversitare de Formare Psihopedagogică Nivelul I: 

  

Perioada de înscriere prima serie: 22.01.2024 – 3.02.2024   

Data examenului de absolvire: 16.02.2024 

 

Comisie pentru examenul de absolvire 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Livia DURAC 

Membrii: Prof. univ. dr. Cristina Maria STOICA 

                 Lect. univ. dr.Marta Iuliana VICOL 

 

Secretar: Lect. univ. dr. Ana Maria LĂZĂRESCU 

Membru supleant:  Lector univ. dr. Lavinia PRUTEANU 

 

12. Aprobarea Procedurii de realizare și înregistrare a lucrărilor de licență/disertație pentru examenele 

de licență și disertație din sesiunea iulie 2024.  

 

13. Se aprobă susținerea examenului de finalizare a studiilor de licență la Universitatea „Petre Andrei” 

din Iași, Facultatea de Drept a dnei BĂDĂI ADRIANA, specializarea Drept, absolventă a Universității 

„Al. I. Cuza” din Iași. 


